
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 12/2007, strana 1/389

SOVAK

ROČNÍK 16 • ČÍSLO 12 • 2007

OBSAH:

Mgr. Jiří Hruška

Poznatky a zkušenosti SOVAK ČR 

je třeba využít k optimalizaci procesů 

v českém vodárenství –

rozhovor časopisu SOVAK s novým 

předsedou představenstva Sdružení 

oboru vodovodů a kanalizací ČR 

Ing. Františkem Barákem ................................... 1

Jaroslav Jásek

Dvě výročí Muzea pražského vodárenství ......... 2

Ing. František Němec

SOVAK ČR uspořádal seminář 

Nakládání s kaly z ČOV ..................................... 4

Doc. Dr. Ing. Miroslav Kyncl

Kvalita vodohospodářských služeb 

a její hodnocení .................................................. 7
[...]
Vodovodní řad Údolí RŔ 5 PE 698 90 1995 60 18,3

Vodovodní řad Byňov Jakule RŔ 5 PE 5 037 110/90 1997 60 15,0

Vodovodní řad ul. 5. května RŔ 5 PE 423 110 1989 60 28,3

Vodovodní řad propoj 5. května RŔ 5 PE 124 110 1989 60 28,3

a Komenského

Vodovodní řad ul. Česká RŔ 2 LT 223 125 1965 90 45,6

Vodovodní řad ul. Komenského RŔ 2 LT 198 80 1965 90 45,6

Vodovodní řad Náměstí republiky RŔ 2 LT 66 100 1965 90 45,6

Vodovodní řad u Státních lesů RŔ 2 LT 69 125 1965 90 45,6

Vodovodní řad u Státních lesů RŔ 2 LT 64 100 1965 90 45,6

Tab. 8: Seznam akcí obnovy vodovodní sítě 

číslo název úseku – ulice název délka DN rok plán cena odhad

dílčí materiálu úseku (mm) výstavby realizace (Kč/m) investičních

obnovy (m) nákladů

(tis. Kč)

1.1. Vodovodní řad ul. Hradební LT 209 80 1965 2009 4 700 982

celkem 2009 982

1.2. Vodovodní řad ul. Hradební LT 340 80 1965 2010 4 700 1 598

celkem 2010 1 598

1.3. Vodovodní řad ul. Husova LT 123 80 1965 2012 4 700 578

celkem 2012 578

1.4. Vodovodní řad ul. Komenského LT 198 80 1965 2013 4 700 931

celkem 2013 931

celkem 09-13 870 4 089



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 12/2007, strana 15/403

(100% opotřebení) x životnost

doba obnovy = ———————————————

100

Známe-li tedy dobu potřebnou na obnovu i celkovou hodnotu majet-

ku, pak prostým podílem lze vypočíst roční potřebu finančních prostřed-

ků: 

celková hodnota majetku

roční potřeba prostředku = —————————————

doba obnovy

Celková potřeba finančních prostředků na delší období (např.

2009–2018) je pak násobkem roční potřeby, roční procento obnovy ma-

jetku je podílem ročního objemu finančních prostředků na obnovu k cel-

kové hodnotě majetku.

Příklad výsledků obsahují tabulka 9 doplňkových údajů a závěrečná

tabulka 10 vypracovaná dle přílohy č. 18 k vyhlášce č. 428/2001 Sb.

v platném znění.

III. Závěr

Výše uvedená metodika analýzy stavu majetku včetně analýzy rizik

a zpracované návrhy plánu obnovy se dle dosavadního průběhu jejich

projednávání s vlastníky vodohospodářské infrastruktury staly praktic-

kým nástrojem a základem spolupráce vlastníka a provozovatele při pro-

fesionální správě a plánování obnovy vodohospodářského majetku. 

Finanční prostředky jsou koncipovány jako optimální finanční objem

potřebný pro obnovu stávajícího majetku, jako základní podmínky efek-

tivního a stabilního provozování. Plány obnovy tak dávají městům a ob-

cím nástroj pro střednědobé plánování finančních prostředků nutných

pro obnovu stávajícího vodohospodářského majetku s cílem zabránit

zhoršování jeho technického stavu.

Z analýzy stavu a opotřebenosti vodovodů a kanalizací u 41 vlastní-

ků v regionu Jižních Čech vyplývá, že míra opotřebenosti a tím potřebné

procento roční obnovy majetku u „velkých vlastníků“ (15 největších sub-

jektů provozovaných VaK JČ) je výrazně nižší než u vlastníků menších

(26 obcí do 5 000 obyvatel):

• cca 2,8 % u velkých vlastníků,

• cca 4,1 % u menších vlastníků.

Finanční bilance na příkladu obcí Jižních Čech ukazuje, že – jen 1/3

„velkých“ vlastníků je schopna z prostředků vytvořených z vodného

a stočného krýt více než 80 % potřeby obnovy svého VH zařízení,

u menších obcí se situace jeví výrazně horší – dle prvních výsledků pro-

středky z vodného a stočného pokryjí průměrně 30 % prostředků na ob-

novu, zbytek bude muset být zajištěn z jiných zdrojů (navýšení nájmu,

úvěr, další zdroje z jiných příjmů, dotace apod.), případně lze očekávat

tlak na zvyšování ceny vodného a stočného. 

Tab. 9: Doplňkové údaje pro bilanci potřeb finančních prostředků na obnovu vodovodů a kanalizace 

Poř. č. Majetek podle skupin Hodnota % Průměrná Počet Potřeba Potřeba Potřeba Procento

majetku opotřebení životnost roků do tvorby prostředků prostředků obnovy

(mil Kč) majetku zařízení uvažovaného prostředků 2009–2013 2014–2018 ročně

v letech ukončení ročně v mil Kč v mil Kč %

obnovy v mil Kč

1. 2. 3. 4 5. 6. 7. 8. 9. 10.

2. Vodovody:přiváděcí 41,158 30,38 75,2 52 0,787 4 089 3 777 1,911

řady + rozvodná 

vodovodní síť

3. Úpravny vody + 20,542 9,5 70,0 63 0,324 1 434 1 809 1,579

zdroje bez úpravy

4. Kanalizace:přiváděcí 50,081 38,68 84,7 52 0,965 5 232 4 416 1,926

stoky+ stoková síť

5. Čistírna odpadních 22,758 2,5 70,0 68 0,333 1 008 2 327 1,465

vod

Vodovody celkem 61,70 1,111 1,800

Kanalizace celkem 72,839 1,298 1,782

Celkem 134,539 2,409 1,791

Tab. 10: Plán financování obnovy vodovodů a kanalizací

Poř. č. Majetek podle skupin Hodnota % Délka Finanční prostředky na obnovu vodovodů a kanalizací

majetku opotřebení potrubí Podle seznamu jmenovitých akcí (mil Kč ) 2014–2018

(mil Kč) majetku (km) 2009 2010 2011 2012 2013

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2 Vodovody: přiváděcí 0,15 0,16 0,17 0,17 0,18 1,06

řady + rozvodná 41,158 30,38 26,04

3 vodovodní síť 0,98 1,60 0,00 0,58 0,93 3,78

4 Úpravny vody 

+ zdroje 20,542 9,5 

5 bez úpravy 0,26 0,26 0,20 0,23 0,48 1,81

6 Kanalizace: 3 0,55 0,58 0,61 0,64 0,67 3,88

přiváděcí stoky 50,081 20,38

7 + stoková síť 8,68 0,94 2,20 0,00 0,86 1,24 4,42

8 Čistírna

odpadních 22,758 2,5

9 vod 0,54 0,47 2,33

10 Vodovody celkem 61,7 1,24 1,86 0,20 0,81 1,41 5,59

11 Kanalizace celkem 72,839 0,94 2,20 0,00 1,40 1,71 6,74

12 Celkem 134,539 2,18 4,06 0,20 2,21 3,12 12,33



číslo 12/2007, strana 16/404 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

VLIV PROTIPOVODŇOVÝCH OPATŘENÍ NA TECHNOLOGII

ÚPRAVY VODY

Po vyhodnocení důsledků srpnových povodní v r. 2002 v oblasti Krušných hor byla v Německu prove-

dena řada opatření v provozu vodárenských nádrží. V zájmu zvýšení protipovodňové ochrany provozo-

vatelé mimo jiné zvětšili retenční objem nádrží zmenšením jejich zásobního objemu. Podle vypracova-

ných prognóz se však toto opatření projeví zhoršením jakosti surové vody odebírané z nádrží (zvýšení

obsahu huminových látek) a bylo proto nutno v zájmu zajištění potřebné bezpečnosti provozu provést

určitá opatření v tamních úpravnách vody.

Realizaci těchto opatření předcházel vý-
zkum, který na základě vypracovaných prognóz
změn jakosti vody navrhl potřebná opatření pro
pět úpraven vody v dané oblasti, jichž se zave-
dená protipovodňová opatření dotknou nejvíce.

Opatření na zvýšení účinnosti jednotlivých
úpraven byla navržena podle místních podmí-
nek jednotlivých úpraven v souladu se součas-
ným stavem techniky. Ve čtyřech úpravnách by-
lo možné zajistit bezpečný provoz jen určitým
doplněním technologické linky jako je předúpra-
va nebo zařazení dalšího filtračního stupně.

Zdrojem surové vody páté úpravny vody –
Burkersdorf, která svou kapacitou 91 000 m3/d

patří k největším v regionu, je vodárenská nádrž
Eibenstock. Voda z této nádrže má vedle zvý-
šeného obsahu huminových látek také zvýšené
koncentrace hliníku, manganu a železa.
Technologie úpravy vody v této úpravně byla
zásadně změněna a to nahrazením čiřiče koa-
gulací v kyselé oblasti s následnou dvoustup-
ňovou filtrací. Cílem bylo především zvýšení
účinnosti odstranění huminových látek. Techno-
logické schéma této úpravny ukazuje obr. 1.

Před rekonstrukcí úpravny se před čiřičem
s vločkovým mrakem v prvním stupni pro sníže-
ní agresivity vody a úpravu pH (předalkalizace)
dávkovalo vápno, následně manganistan dra-

selný a polyaluminiumchlorid (PAC) při pH 6,8.
Před druhým filtračním stupněm se zvyšovalo
pH dávkováním vápenného mléka. Dávkování
manganistanu draselného před prvním filtrač-
ním stupněm bylo permanentně nutné pro bez-
pečné odmanganování.

Pro zvýšení účinnosti v odstraňování humi-
nových látek se v novém technologickém sché-
matu snížila hodnota pH pro flokulaci v prvním
stupni na hodnotu 5,8–6,0. V tomto konkrétním
případě postačilo jen vyřadit z provozu zařízení
pro předalkalizaci, bez dodávání dalších chemi-
kálií. Zvýšení koncentrace hliníku v odtoku
z prvního filtračního stupně z 0,03 mg/l na
0,30–40 mg/l se přitom vědomě tolerovalo.
Dávkování vápenného mléka a dávkování man-
ganistanu draselného byly přeloženy mezi prv-
ní a druhý filtrační stupeň. Hodnota pH před
druhým filtračním stupněm byla upravena na
7,0–7,3. Za těchto podmínek je možné ve dru-
hém stupni filtrace zajistit jak eliminaci hliníku,
který se neodstranil v prvním stupni, tak také
dosáhnout potřebné podmínky pH pro odman-
ganování. Vyvločkování hliníku přitom zajišťuje
i zachycení manganu, který se zde po oxidaci
manganistanem draselným vyskytuje v koloidní
formě po oxidaci manganistanem draselným.
Při výzkumu zaměřeném na optimalizaci tech-
nologie úpravy se zjistilo, že pro dosažení toho-
to efektu je nutný určitý minimální obsah hliníku.
Pro jeho zajištění je občas nutné v závislosti na
jakosti surové vody doplňkové dávkování koa-
gulantu.

Obr. 2 ukazuje vývoj absorbance 254 nm
(A254 – SAK–254), TOC a koncentrace man-
ganu a hliníku v upravené vodě z úpravny Bur-
kersdorf v údobí před a po rekonstrukci techno-
logie na koagulaci v kyselé oblasti. Přestavba
úpravny proběhla ve dvou etapách, 18. dubna
2005 byla ukončena rekonstrukce na první lin-
ce úpravny a 31. 5. 2005 pak na druhé lince.

Výsledky
Po změně technologie na koagulaci v kyse-

lé oblasti je na úpravně vody Burkersdorf dosa-
ženo zvýšení účinnosti odstranění o cca 25 %
v ukazateli absorbance při 254 nm a o cca
15 % v ukazateli TOC. Úpravna vody pracuje
s novou technologií stabilně již déle nežli rok.
Požadavky na odstraňování zákalu v prvním filt-
račním stupni jsou spolehlivě dodržovány. Ved-
le vysoké účinnosti odstranění TOC, úspory
chemikálií a významného prodloužení filtrační-
ho cyklu, je dosahováno podstatně hospodár-
nějšího provozu úpravny v důsledku oddělené-
ho odstraňování organických látek v prvním
a kovů ve druhém filtračním stupni. Na základě
výše popsaných příznivých výsledků v této
úpravně uvažuje provozovatel o zavedení čiření
v kyselé oblasti i v dalších dvoustupňových
úpravnách vody.

(Podle článku Dipl.-Ing Ute Gernkeové a Dr.-
Ing. Burkharda Wrickeho, uveřejněného v časo-
pisu Energie/Wasser-Praxis z února 2007 zpra-
coval Ing. J. Beneš. Zdroj obrázků: TZW
Karlsruhe.)

ZE ZAHRANIČÍ

vodárenská 
nádrž 
Eibenstock

1. filtrační stupeň
12 otevřených 
vícevrstvých filtrů
filtrační uhlí/písek

1 práškové uhlí
2 vápno
3 manganistan 
 draselný
4 oxid uhličitý
5 koagulant
6 pomocný flokulant
7 hydroxid sodný
8 chlor/oxid chloričitý

přívod 
surové 
vody

výpustný 
objekt

vyrovnávací nádrž 
na prací vodu prací voda

akumulace 
pitné vody

2. filtrační stupeň
20 uzavřených pískových filtrůsítopásové lisy

tekuté kaly z praní filtrů zásobník tekutých kalů

0

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

5,50

6,00

2.
 3

. 2
00

5

9.
 3

. 2
00

5

16
. 3

. 2
00

5

23
. 3

. 2
00

5

30
. 3

. 2
00

5

6.
 4

. 2
00

5

13
. 4

. 2
00

5

20
. 4

. 2
00

5

27
. 4

. 2
00

5

4.
 5

. 2
00

5

11
. 5

. 2
00

5

18
. 5

. 2
00

5

25
. 5

. 2
00

5

1.
 6

. 2
00

5

8.
 6

. 2
00

5

15
. 6

. 2
00

5

22
. 6

. 2
00

5

0

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

29
. 6

. 2
00

5

TOC A254 Mn_ICP-1 Al_ICP-1

před přestavbou po přestavbě 1. linky po celkové
přestavbě

Obr. 2: Vodárna Burkersdorf, vývoj jakosti upravené vody v roce 2005, před a po přestavbě na flo-

kulaci v kyselé oblasti

Obr. 1: Technologické schéma úpravy vody Burkersdorf



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 12/2007, strana 17/405

KANALIZAČNÍ SYSTÉM GRAVITAL

Hlavní inovací oproti klasickým kanalizač-

ním troubám INTEGRAL je zcela nový typ

splaškových trub, které jsou určeny výhradně

pro výstavbu gravitačních kanalizačních sítí.

Trouba nového systému GRAVITAL pod ná-

zvem TAG 32 je z tvárné litiny s vrcholovou

pevností 32 kN/m2 = SN 32, vnější povrch je

tvořen žárovým pozinkováním o hmotnosti

200 g/m2 s krycím červenohnědým epoxi-

dem dle ČSN EN 598, uvnitř je nanesena

vrstva červenohnědého epoxidu o síle 300

μm. Pro trouby TAG 32 speciálně vyvinutá

vnitřní epoxidová vrstva je extrémně odolná

proti agresivním a abrazivním látkám, obsaže-

ným v odpadních vodách.

Díky nízké hmotnosti trub TAG 32 je možné

ruční nastavení ve výkopu, trouby se snadněji a

rychleji krátí na požadovanou délku. Montážní

délka 6 metrů umožňuje lepší dodržení nivelety

kanalizačního řadu a znamená i rychlejší po-

kládku.

Systém GRAVITAL byl vyvinut ve spolu-

práci s provozovateli a firmami, provádějícími

inženýrské stavby. Hlavní výhody systému jsou:

• Systém potrubí s automaticky násuvnými spo-

ji IM (odolnost 2 bary).

• Nízká hmotnost trub (např. DN 300 – 37 kg/bm).

Možnost ručního nastavení trouby ve výkopu.

• Trouby se na stavbě snadněji a rychleji krátí

díky redukované tloušťce stěny.

• Snadná montáž díky novému typu spoje IM,

kdy i DN 300 lze montovat ručně.

• Rychlý postup stavby díky montážní délce

trub 6 metrů.

• Pro obsyp a zásyp potrubí je možno použít

stávající zeminu až do zrnitosti 32 mm.

• Možnost úhlového vychýlení v hrdle až o 4°.

• Díky robustnosti a statické odolnosti trub z

tvárné litiny se snižují požadavky na uložení a

obsyp trub.

První stavba v ČR byla na podzim roku

2007 realizována v Praze Radotíně v rámci

projektu „Obytný soubor Radotín Lahovská“.

Projektantem byla projekční kancelář DIPRO,

realizaci provedla firma ZEPRIS. Celková délka

trasy GRAVITALU DN 300 byla 95 metrů včet-

ně 5 šachet. 

Další stavbou byl projekt v obci Třemošná,

kde byla navržena pro rekonstrukci kanalizace

původně kamenina DN 300. Na základě disku-

se s investorem obcí Třemošná, provozovate-

lem sítě Vodárnou Plzeň, projektantem EGY-

projektem a zhotovitelem stavby firmou

STAVAS byl dodán systém z tvárné litiny

GRAVITAL DN 300. Na trase bylo realizováno

8 odboček DN 150 pro napojení jednotlivých ro-

dinných domů. 

Závěrem lze dodat, že byla kladně ohod-

nocena jednoduchá a rychlá pokládka, dále

délka trub 6 metrů, která snižuje počet spo-

jů mezi šachtami, snížené požadavky na

uložení bez zbytečného převážení a sklado-

vání materiálu na obsypy.

Miroslav Dvořák

technický specialista

SAINT-GOBAIN trubní systémy, s. r. o.

(placená inzerce)

KANALIZAČNÍ SYSTÉM GRAVITAL –

PRVNÍ STAVBY V ČR

Na letošní květnové výstavě VOD-KA jsme poprvé představili novinku v oblasti kanalizačních potrubí z tvárné litiny GRAVITAL. Jedná se

o gravitační kanalizační systém, který s velkým úspěchem již déle než 2 roky prodáváme ve Francii a Německu. V krátkosti Vám tento

systém přiblížíme a představíme první dvě stavby v České republice.

První realizace systému GRAVITAL v ČR - stavba kanalizace DN 300 Praha – Radotín, stavební

firma ZEPRIS, spol. s r. o.

Realizace systému GRAVITAL v ČR – stavba kanalizace DN 300 Třemošná, stavební firma STAVAS, spol. s r. o.



číslo 12/2007, strana 18/406 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

ZKUŠENOSTI SE ZATAHOVÁNÍM TKANINOVÉHO RUKÁVCE

Ing. Jaroslav Dvořák, Ing. Martin Staněk, Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a. s. 

Jihočeský vodárenský svaz realizoval v letech 2005–2007 projekt „Zajištění standardů EU ve Vodárenské soustavě Jižní Čechy“ financo-

vaný z Fondu soudržnosti. Celkové náklady projektu činily 4 887 012 EUR. Správce stavby zajišťovalo sdružení firem označené VRV/SGG,

jehož lídrem byl Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a. s. 

Hlavním cílem projektu bylo především zabezpečení dostatečné kva-

lity pitné vody dodávané z Vodárenské soustavy JČ v souladu s poža-

davky Směrnice EU č. 98/83/EC, a dále zajištění vyhovující likvidace

vodárenského kalu a jeho využití jako druhotné suroviny. Projekt byl pro-

to rozdělen na část Rekonstrukce úpravny vody Plav – Kalové hospo-

dářství a na sanaci vnitřních povrchů části zásobních vodovodních řadů

Jihočeské vodárenské soustavy. 

Vodárenská soustava Jižní Čechy byla budována v letech

1982–1995. V posledních deseti letech v důsledku trvalého poklesu spo-

třeby vody a tím klesajících odběrů docházelo ke stagnaci vody v distri-

buční síti. Následkem toho se voda přepravovaná ocelovým potrubím

zvýšenou měrou „obohacovala“ železem. Na tomto stavu má podíl roz-

hodnutí orgánů hygienické služby z 80. let dvacátého století, kterým se

zakazovalo použití ochrany vnitřního povrchu potrubí s pitnou vodou bi-

tumenovými nátěry na bázi asfaltu a kvůli neexistenci jiné technologie